Entende-se por ônibus novo aquele 
adquirido através de fabricante / montadora, 
concessionária ou revendedor autorizado, 
sujeito às regras impostas pelo Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB. 

R$ 651.600,00 R$ 6.516.000,00 

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 254.724.529,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MILHÕES SETECENTOS E 
VINTE E QUATRO MIL QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS) 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

17.1 Órgãos Não Participantes desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 

registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade